[image: image1.png]MRRARSA

豫交院[2016]103号

关于印发《河南交通职业技术学院学生信息督导员管理办法（试行）》的通知
各系（院、部）、院属各单位：

为促进教师教学水平的提高、促进教学管理水平的提高，不断完善教学管理机制，建设优良的教风和学风，激发学生参与教学管理和教学改革的热情，结合学院实际，制定了《河南交通职业技术学院学生信息督导员管理办法（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
2016年11月14日

河南交通职业技术学院
学生信息督导员管理办法（试行）

为促进教师教学水平的提高，不断完善教学管理机制，建设优良的教风和学风，激发学生参与教学管理和教学改革的热情，结合学院实际，制定本办法。

一、组织机构

学生信息督导员队伍是学院教学督导体系的重要组成部分，由学院学生会学习部长、系学生会学习部长及各班班长、学习委员组成。

二、主要职责

1.注意收集和传递教学信息，将广大同学对教学的意见、建议及时反馈给学院督导办公室。
2.对任课教师的教学态度、教学内容、教学方法、教学效果、教书育人以及为人师表等方面的情况，实事求是地进行记录和反馈。
3.及时了解和反映学生的学习态度、学习方法、学习效果、学习纪律以及听课、实训、实习、作业、考试等学习状况和学习中存在的问题和困难。
4.注意收集同学对教学管理、教学场所、教学设备、教学安排、课程设置、教材等方面的意见、要求和建议。
5.积极主动地协助院、系督导办公室开展一些教学方面的专题调查工作。
6.填报《课堂情况信息反馈表》，每周由信息督导员填写。该表主要包括：

（1）每周要实事求是地写出对每位教师教学的评价，包括教学态度、教学内容、教学方法、教学效果、教书育人以及为人师表等方面的情况。

（2）认真记录本周任课教师迟到、提前下课、旷课、脱岗、未经批准坐着上课、酒后上课、上课期间抽烟、看书报、接打手机，私自调课、调课未补等违纪现象。

（3）及时记录并上报教学设施设备出现的故障。

（4）其它合理化建议。

7.填报《各院（系）一周课堂情况汇总表》，每周由信息督导员填写。该表主要包括：

（1）每周需按照实际情况写出出勤率最好的五个班级以及出勤率低于90%的班级。

（2）实事求是填写本周任课教师的违纪情况。

（3）及时记录并上报教学设施设备出现的故障。

（4）其他合理化建议。

8.每周组织一次晚自习情况检查，由学院学生会学习部长组织学生会成员对全院新生的晚自习情况进行检查，并实事求是填报《院学习部工作总结汇总表》。

9.每学期结束前负责组织班级学生开展评教工作。
三、素质要求
1.具有较强的组织纪律观念和协调沟通能力，乐于服务；

2.具有一定威信，在同学中能起模范带头作用；

3.做事严谨认真负责，能很好履行职责；

4.具有诚实、客观、公正的处事态度，能实事求是填写《课堂情况信息反馈表》，并严格保守督导信息的秘密。

四、工作程序

《各院（系）一周课堂情况汇总表》每周由班级学生信息督导员和班委主要成员一起对本周该班所有任课教师的总体情况进行综合、研究后认真慎重地填写，并由各院系学生会学习部学生信息督导员整理、统计，周一下午五点前由学院学生会学习部部长收齐交院督导办公室。

院督导办公室每月召开一次学院学习部部长和各院系学习部长参加的班级教学督导信息员工作讲评会，会议内容主要是讲评本制度当月的实施情况和交流教学信息。

院督导办对班级学生信息督导员反馈的情况每月进行一次归纳、整理，并形成《督导信息简报》发给院机关、各教学单位和学生班级阅读。

五、奖罚机制

为更好的激励学生督导信息员履行职责，建立激励机制，对学生信息督导员队伍实行动态管理。

1.对于不能认真履行职责，不称职的信息督导员要及时更换。

2.每学期末都要对全体班级学生信息督导员的工作完成情况进行一次全面的检查和评价，对于职责完成好的班级学生信息督导员，学院将给予奖励。

3.对于弄虚作假，殉私舞弊不客观反映真实情况的班级学生信息督导员，一经发现，予以撤职，严重者按学院有关规定给予严肃处理。

六、本办法自公布之日起执行，解释权归教务处。

	河南交通职业技术学院办公室      2016年11月14日印发

1

6